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URU alm. del – svar på spørgsmål 154 fra udvalget 
stillet den 1. september 2023 til ministeren for 
udviklingssamarbejde og global klimapolitik.

Spørgsmål
Vil ministeren redegøre for, i hvilke lande – og med hvor 
mange penge – Danmark støtter sociale 
velfærdsprogrammer så som børnepenge, folkepension, 
kontanthjælpsydelser, ydelser til personer med handicap 
og arbejdsløshedsunderstøttelse gennem statsligt 
forankrede (budgetstøtte) programmer både direkte og 
(som et skøn) gennem EU og andre multilaterale 
organisationer?

Svar
Sociale sikkerhedsnet og velfærdsprogrammer spiller en 
vigtig rolle for bekæmpelse af fattigdom og ulighed. De kan 
også bidrage til forebyggelse af konflikter og fordrivelse 
ved at skabe håb og muligheder for det enkelte menneske. 
Danmark støtter derfor sociale velfærdsprogrammer på 
flere måder. Det sker blandt andet gennem bilaterale 
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indsatser i partnerlande, gennem vores bidrag til 
Verdensbanken og til EU’s instrument for naboskab, 
udviklingssamarbejde og internationalt samarbejde 
(NDICI) gennem den fællesskabsfinansierede EU-bistand. 

En del af de sociale velfærdsprogrammer er statsligt 
forankret i udviklingslandene. Det er dog ikke en 
forudsætning for dansk støtte inden for områderne. Vores 
primære fokus er at hjælpe de mennesker, der er mest 
udsatte. Det er blandt andet derfor, at Danmark også 
prioriterer civilsamfundsdrevne indsatser, der kan fremme 
social sikkerhed og velfærd. Udvalgte indsatser er 
fremhævet herunder. 

Konkret støtter vi bl.a. sociale velfærdsprogrammer 
gennem vores bidrag til Den Internationale 
Udviklingssammenslutning (IDA), der er Verdensbankens 
facilitet for koncessionelle lån og gavebistand til verdens 
fattigste lande. Herigennem fik ca. 170 mio. mennesker 
adgang til sociale sikkerhedsnet i perioden juli 2021 til juni 
2022. Ud fra den danske bidragsandel på 1,07 pct. kan ca. 
1,8 mio. menneskers adgang tilskrives Danmarks bidrag. 

Et andet eksempel er vores støtte gennem NDICI. 20 pct. 
af den samlede bistand under instrumentet skal gå til 
social inklusion og menneskelig udvikling, herunder basale 
serviceydelser, sundhed, uddannelse, vand, social 
beskyttelse m.v. I 2021 gik 4,3 mia. euro svarende til 39,9 
pct. af NDICI’s budget til denne type indsatser. Det svarer 



til, at Danmark støttede sådanne indsatser gennem NIDCI 
for ca. 640 mio. kr. via vores bidrag til instrumentet.   

Hertil kommer bilaterale indsatser i vores partnerlande 
sammen med internationale og nationale partnere. Her 
støtter vi eksempelvis Verdensbankens indsats i Somalia 
for at opbygge myndighedernes kapacitet til at levere 
sociale sikkerhedsydelser, såsom kontanthjælp til mad og 
basale fornødenheder til de mest udsatte i Somalia. Et 
andet eksempel er vores indsats i Etiopien, hvor vi siden 
2011 har støttet landets sociale sikkerhedsnet, PSNP, 
gennem Verdensbanken. Senest har vi i 2023 udbetalt 32,5 
mio. kr. til programmet. Det holder hånden under landets 
mange fattige, der rammes af klimaforandringerne og 
tørke. Vi ser løbende på muligheder for støtte til social 
beskyttelse gennem vores bilaterale indsatser. 

Med venlig hilsen

Dan Jørgensen


